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روزنه

زلزله سیاسی در ترکیه 
بازداشت اکرم امام اوغلو، شهردار استانبول و یکی از چهره های 
برجسته حزب جمهوری خواه خلق )CHP( ترکیه، موجی از 

اعتراضات گسترده در این کشور به راه انداخت.
امام اوغلو که به اتهام فساد مالی و ارتباط با گروه های 
تروریستی در ۱۹ مارس سال 2۰2۵ )2۸ اسفند( بازداشت 
شد، از سوی بسیاری به عنوان رقیب اصلی رجب طیب 
اردوغان در انتخابات ریاست جمهوری 2۰2۸ شناخته 
می شود. این بازداشت از سوی مخالفان به عنوان اقدامی 
سیاسی برای حذف او از رقابت های انتخاباتی تلقی می شود.

اعتراض ها چگونه کلید خورد؟ 
  اعتراض ها ابتدا از استانبول آغاز شد؛ جایی که هزاران نفر 
در مقابل ساختمان شهرداری تجمع کردند و خواستار آزادی 

امام اوغلو شدند.
  این اعتراضات به سرعت به شهرهای دیگر مانند آنکارا، 

ازمیر و آدانا گسترش یافت.
  اقشار مختلف مردم، از دانشجویان و جوانان گرفته تا 
فعالان سیاسی و شهروندان عادی، در این اعتراضات شرکت 

کردند.
  معترضان با شعارهایی مانند »آزادی برای امام اوغلو« و 

»حق، قانون و عدالت« به خیابان ها آمدند.
  در برخی موارد، پلیس برای متفرق کردن معترضان از گاز 

اشک آور و ماشین های آب پاش استفاده کرد.
  دسترسی به شبکه های اجتماعی و اینترنت به ویژه در 
شهرهای بزرگ محدود شد که نشان دهنده تلاش اردوغان 

برای کنترل جریان اطلاعات بود.

تبعات سیاسی و اقتصادی اعتراض ها
اعتراض های گسترده در ترکیه تأثیرات عمیقی بر فضای 

سیاسی و اقتصادی این کشور گذاشت.
 از نظر سیاسی، بازداشت امام اوغلو و سرکوب اعتراضات، 
نگرانی هایی درباره وضعیت دمکراسی و حاکمیت قانون در 

ترکیه ایجاد کرد.
 حزب جمهوری خواه خلق اعلام کرد که امام اوغلو همچنان 
نامزد اصلی این حزب برای انتخابات ریاست جمهوری خواهد 
بود، اما این وضعیت تنش ها میان حزب حاکم عدالت و توسعه 

)AKP( و مخالفان را تشدید کرد.
 از نظر اقتصادی، این بحران به سقوط ارزش لیر ترکیه و 

نوسانات شدید در بازارهای مالی منجر شد.
  بورس ترکیه در روزهای پس از بازداشت امام اوغلو بیش از 
۱۶ درصد سقوط کرد و بانک مرکزی مجبور شد میلیاردها 
دلار ارز خارجی به بازار تزریق کند تا از سقوط بیشتر 

جلوگیری کند.
  این وضعیت همچنین به افزایش تورم و کاهش اعتماد 

سرمایه گذاران خارجی انجامید.
به اعتقاد ناظران، اعتراض ها به بازداشت امام اوغلو، ترکیه را 
در یکی از حساس ترین دوره های سیاسی و اقتصادی خود 
قرار داده است. این وضعیت نشان دهنده چالش های جدی 
پیش روی دولت اردوغان در مدیریت بحران های داخلی و 

حفظ ثبات کشور است.

جنگ تجاری ترامپ علیه جهان
دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، اخیرا جنگ تعرفه ای جدیدی 
را آغاز کرده که هدف آن کاهش کسری تجاری آمریکا و تقویت 
اقتصاد داخلی اعلام شده است. این طرح شامل اعمال تعرفه های 
سنگین بر واردات کالاها از کشورهای مختلف است و به گفته 

ترامپ، بیانیه استقلال اقتصادی آمریکا محسوب می شود.
این در حالی است که ناظران هشدار می دهند جنگ تجاری 
که ترامپ علیه جهان اعلام کرده می تواند اقتصاد آمریکا را وارد 

رکودی دردناک کند.

جزئیات طرح
این طرح شامل 2بخش اصلی است: 

 تعرفه پایه: تعرفه ۱۰درصدی برای تمامی واردات از تمام 
کشورها

 تعرفه های متقابل: تعرفه های هدفمند برای کشورهایی که 
بیشترین کسری تجاری را با آمریکا دارند. این تعرفه ها از ۱۰ تا 
۵۰درصد متغیر است و شامل کالاهایی مانند خودرو، محصولات 

کشاورزی و صنعتی می شود.

کشورهای هدف
 چین: تعرفه 3۴درصدی بر کالاهای وارداتی

 اتحادیه اروپا: تعرفه 2۰درصدی
 ژاپن: تعرفه 2۴درصدی
 هند: تعرفه 2۶درصدی

 کشورهای جنوب شرق آسیا مانند ویتنام، کامبوج و میانمار 
نیز با تعرفه های بالای ۴۰درصد مواجه شده اند.

واکنش ها
اقدام جنجالی اخیر ترامپ با واکنش های گسترده ای در سطح 

جهانی روبه رو شده است: 
 چین: خواستار توقف فوری این تعرفه ها و آغاز مذاکرات 

منصفانه شده است.
 اتحادیه اروپا: اعلام آمادگی برای اقدامات تلافی جویانه و انتقاد 

از سیاست های ترامپ
 انگلیس: تلاش برای توافق تجاری سریع با آمریکا برای کاهش 

اثرات منفی تعرفه ها

پیامدهای اقتصادی
  این جنگ تعرفه ای باعث سقوط شاخص های بورس آمریکا و 

کاهش ارزش یوان چین شده است.
همچنین نگرانی های تورمی و رکود اقتصادی در سطح جهانی 

افزایش یافته است.
 کارشناسان معتقدند که این تعرفه ها به مصرف کنندگان 
آمریکایی فشار بیشتری وارد می کند و اعتماد سرمایه گذاران 

جهانی به دلار را کاهش می دهد.

چرخش نیمکره غربی به سمت چین
نشریه فارن افرز با اشاره به تبعات سنگین سیاست های ترامپ 

برای واشنگتن نوشته: 
 رویکرد دیپلماسی تهاجمی دونالد ترامپ باعث ایجاد تغییری 

فزاینده در نیمکره غربی شده است.
 برای دهه ها، آمریکا بر منطقه تسلط داشت، اما امروز بسیاری از 
کشورها از آمریکا فاصله گرفته اند و به سمت چین متمایل شده اند.

 ترامپ تلاش کرده با اعمال فشار از طریق تعرفه ها، تهدیدهای 
نظامی و تحریم ها، کنترل آمریکا را مجددا به دست بگیرد اما 
این تاکتیک ها در تامین سلطه آمریکا در بلندمدت شکست 

خورده است.

اسرائیل روی دور توحش
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رضا عموییگزارش۱
روزنامه نگار

الازهر دستگیری نتانیاهو را خواستار شد 
الازهر مصر خواستار دستگیری و محاکمه بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر رژیم صهیونیستی به عنوان جنایتکار 
جنگی شد. دیده بان الازهر برای مبارزه با افراط گرایی در بیانیه ای اعلام کرده که جامعه بین الملل باید برای پاسخگو 

کردن جنایتکاران جنگی از دستگیری نتانیاهو حمایت کند./ روسیه الیوم

عربستان حملات وحشیانه اشغالگران به غزه را محکوم کرد
عربستان سعودی حملات وحشیانه رژیم صهیونیستی و هدف قرار دادن غیرنظامیان و کشتار فلسطینیان بی دفاع 
در غزه را به شدت محکوم کرد. وزارت امور خارجه عربستان اعلام کرده فقدان سازوکار بین المللی بازدارنده در 
مقابل جنایات اسرائیل زمینه را برای اصرار نظامیان اسرائیلی بر ارتکاب جنایت بیشتر فراهم کرده است./ العالم

صفحه آرا: مجید اصغری

کیوسک

روزنامه یدیعوت آحارانوت ]سرزمین های اشغالی[ 
خشم خانواده های اسرای اسرائیلی

از بی توجهی دولت
در حالی که بیش از یک  سال و نیم از آغاز جنگ در غزه می گذرد، 
خانواده های اسرای اسرائیلی با انتقاد شدید از بی توجهی دولت 
اسرائیل نسبت به سرنوشت فرزندانشان، خواستار اقدام 
جدی برای آزادی آنان هستند. اغلب خانواده ها به این نتیجه 
رسیده اند که هیچ ارزشی برای مقام های سیاسی ندارند. به 
عنوان مثال، پدر نمرود کوهن نظامی اسیر، با اشاره به اینکه 
آزادی اسرا در صدر اولویت های دولت نتانیاهو قرار ندارد از 
ناکارآمدی راهبرد نظامی تل آویو انتقاد کرده و می گوید: دولت 
گفته بود فشار نظامی باعث آزادی گروگان ها می شود، اما یک 

سال و نیم گذشته و این روش شکست خورده است.

آتش بازی یمن علیه ناوهای آمریکایی 
سخنگوی نیروهای مسلح یمن دیروز)جمعه(  اعلام کرد 
نیروهای دریایی، موشکی و پهپادی یمن برای دومین بار طی 
 2۴ساعت اخیر با ناوگان آمریکا و در رأس آنها ناو هواپیمابر 

یو اس اس ترومن در دریای سرخ درگیر شدند.
 به  گفته سرتیپ یحیی سریع، این درگیری که با پرتاب 
چندین موشک بالدار و پهپاد به  سوی اهداف متخاصم 
آمریکایی همراه بود، تا چندین ساعت ادامه داشت و حملات 

دشمن علیه یمن را خنثی کرد.

دود شدن ۴۰۰میلیون دلار آمریکا 
مرکز تحقیقات کنگره آمریکا تأیید کرده که یمن به تازگی 
یک پهپاد آمریکایی دیگر از نوع  ام کیو-۹ را سرنگون کرده 

که سومین مورد در  ماه گذشته است.
هزینه هر پهپاد  ام کیو-۹ به 3۰میلیون دلار می رسد. یمن 
از زمان عملیات طوفان الاقصی حداقل ۱3پهپاد آمریکایی را 

سرنگون کرده  است.

اذعان به توانایی های نظامی یمن
حملات یمن علیه رژیم صهیونیستی و حامی آمریکایی آن 
در شرایطی ادامه دارد که دانی سترینوویچ، کارشناس ارشد 
در مؤسسه مطالعات امنیت داخلی اسرائیل در تحلیلی اذعان 
کرده که با وجود حملات سنگین ارتش آمریکا به یمن، 
توانایی های این کشور به  گونه ای کاهش نیافته که آنها را 
از ادامه حمله به منافع آمریکا در منطقه یا پرتاب موشک به 

سمت سرزمین های اشغالی بازدارد.
 به  گزارش مرکز اطلاع رسانی فلسطین، این تحلیلگر گفته 
است: یمنی ها همچنان انگیزه ای قوی برای ادامه نبرد 
دارند و گزینه ای جز تداوم حملات شبانه برای آمریکا 
باقی نمانده تا این گروه به نقطه فروپاشی برسد و تن به 

آتش بس بدهد.
واقعیت این است که تا دستیابی به این هدف فاصله زیادی 
مانده است و پیش بینی می شود درگیری ها در یمن تا چند 

هفته  ادامه یابد.

رژیم صهیونیستی پس از ناکامی در آزادسازی اسرای خود، مردم بی گناه را دوباره هدف حمله قرار داد

در پی شکست آتش بس و آغاز دوباره 
تجاوزات ارتش اسرائیل طی 2 هفته 

گذشته نوار غزه بار دیگر صحنه حملات 
گسترده و بی سابقه هوایی، زمینی و 
توپخانه ای شده است. تنها در هفته اول، 
دست کم ۴۰۰غیرنظامی فلسطینی ازجمله 
کودکان در بمباران های شدید به شهادت 
رسیدند. در حملات جداگانه به مدرسه 

دارالأرقم و درمانگاه آنروا، ده ها نفر 
کشته و صدها نفر زخمی شدند. نیروهای 
اشغالگر همچنین مناطق شجاعیه، 
التفاح، بیت لاهیا، رفح و خان یونس را 
به شدت هدف قرار دادند. در تازه ترین 
جنایت، ۱۱ نفر دیگر ازجمله شهردار 

سابق بیت حانون به شهادت رسیدند و 
زیرساخت های حیاتی ازجمله ایستگاه 
تصفیه آب منهدم شد. حمله مستقیم به 
تیم های امداد و هلال احمر نیز موجی از 
خشم و محکومیت بین المللی به همراه 

داشته است.

 ۲ آوریل ۲۰۲۵  1۹ مارس ۲۰۲۵ 18مارس ۲۰۲۵ 

3آوریل ۲۰۲۵   ۴ آوریل ۲۰۲۵ 

 آغاز موج جدید حملات سنگین
  بیش از ۴۰۰ فلسطینی شهید در حملات 

گسترده اخیر
  پایان آتش بس دوماهه 

  ادعای نتانیاهو: »اسرائیل با قدرت بیشتری وارد 
عمل خواهد شد«.

ادامه حملات در دومین روز
  حمله به محله های صبرا و 

بیت حانون 
  شهادت دست کم ۵ نفر 

  ادعای اسرائیل: اهداف تروریستی 
هدف قرار گرفتند.

 حمله به درمانگاه آنروا – اردوگاه جبالیا
  شهادت 22 نفر )از جمله ۹ کودک( 

  پیدا شدن یک امدادگر فلسطینی با سر بریده  شده 
  حمله به پناهگاه آوارگان در درمانگاه آژانس آنروا 
  سوختگی های شدید، نقص عضو و تلفات سنگین 

  مدیر بهداشت غزه: »هدف، کشتار است نه زخمی کردن«

 بمباران مدرسه دارالأرقم – شهر غزه
  شهادت 2۷ نفر 

  زخمی شدن بیش از ۱۰۰ نفر 
  ادعای اسرائیل: »مرکز فرماندهی حماس« را هدف قرار دادیم.

 عملیات زمینی و گسترش منطقه امنیتی
  پیشروی در محله شجاعیه در شرق غزه 

  گسترش »کمربند امنیتی« در شمال غزه 
  هدف: فشار بر حماس برای آزادی گروگان ها

حمله به امدادگران در رفح
  شهادت تعدادی از امدادگران و اعضای هلال احمر فلسطین 

  حمله به خودروهای امدادی دارای علائم مشخص 
  سازمان امداد و نجات غزه: »جنایتی آشکار علیه کمک رسانی انسانی«

 حملات گسترده به محله های مسکونی
  حملات سنگین هوایی، توپخانه ای و پهپادی به: 

شجاعیه، التفاح، الزیتون )شرق شهر غزه( 
بیت لاهیا )شمال( 

شرق رفح و غرب خان یونس )جنوب( 
  شهادت ۱۱ نفر ازجمله محمد نازک کفارنه )شهردار سابق بیت حانون( 

  هدف قرار گرفتن ایستگاه تصفیه آب در محله التفاح

1.ترور فرمانده حماس و خانواده اش در صیدا 
  هدف حمله: حسن فرحات )ابویاسر(، از رهبران جنبش 

حماس، همراه با پسرش حمزه و دخترش جنان
  مکان حمله: محله الزهور، پشت بیمارستان دلاعه در شهر 

صیدا )جنوب لبنان(
  نحوه حمله: پهپاد اسرائیلی با 2 انفجار متوالی، باعث 

آتش سوزی گسترده و تخریب شدید ساختمان شد.

 پیامدها: 
  اعزام تیم های امداد و نجات و مشارکت شهروندان در 

عملیات جست وجو
  حملات هوایی همزمان به مناطق بین شهرک های عزه و 

رومین در نبطیه

 2.فاجعه برای کودکان فلسطینی؛ 18 هزار شهید
  کل شهدا: ۵۰۰2۱ فلسطینی )از ۷ اکتبر 2۰23 تاکنون(

  کودکان شهید: ۱۷۹۵۴ کودک )3۵٫۸درصد از کل 
کشته ها(

  2۷۴ نوزاد تازه متولدشده زیر بمباران
  ۸۷۶ کودک زیر یک سال

  ۱۷ کودک بر اثر سرما در چادرهای آوارگان
  ۵2 کودک بر اثر قحطی و سوءتغذیه عمدی

  مجروحان: ۱۱32۷۴ نفر )۶۹درصد زنان و کودکان(
  مفقودان: ۱۱2۰۰ فلسطینی )۷۰درصد زنان و کودکان(

  نکته کلیدی: کودکان و زنان بیش از ۶۰درصد قربانیان جنگ 
را تشکیل می دهند.

 3.شهادت خبرنگار الجزیره 
  خبرنگار شهید: حسام شبات، خبرنگار شبکه 

الجزیره در غزه
  تاریخ حمله: ۴ فروردین )همزمان با حملات 

گسترده به غزه(
  آمار کلی شهدای رسانه ها: 2۰۸ خبرنگار از 

اکتبر 2۰23 تاکنون


